
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SERVIZI DI STAFF

SEZIONE SEZIONE GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE
N° 229 Data

numerazione
30/03/2021

Oggetto: Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di Aria Lombardia S.p.A., del
servizio di “Coperture Assicurative dell’Ente – 7 Lotti” per un periodo di 45 mesi

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione n.102 del 4/2/2021, con cui si è provveduto ad indire
procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 95 del d.lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione
del Servizio di Coperture Assicurative dell’Ente – 7 lotti – per il periodo di 45 mesi, mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

RICHIAMATA altresì la propria disposizione n. 49 in data 23 marzo 2021, esecutiva, di nomina
della commissione di gara;

VISTI ora i verbali rilasciati dalla commissione di gara e la relativa documentazione (buste con
documentazione amministrativa, offerte tecniche ed economiche e report) agli atti, relativa alle
operazioni svolte dalla commissione medesima – tramite sistema telematico di negoziazione
SINTEL, con procedura avente ID n. 135248095, per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto,
dai quali risulta che le migliori offerte presentate risultano essere le seguenti:

LOTTO 1 - All Risks beni
mobili e immobili

VITTORIA

Punteggio Tecnico 70,00
Premio Offerto €. 127.462,50
Punteggio Economico 29,09
Punteggio Complessivo 99,09

LOTTO 2 - Responsabilità
civile verso terzi e
prestatori di lavoro

RcTerzi/o

REALE MUTUA

Punteggio Tecnico 69,76
Premio Offerto €. 216.450,00
Punteggio Economico 30,00
Punteggio Complessivo 99,76

_Hlk511382426#_Hlk511382426
_Hlk67579830#_Hlk67579830
_Hlk67581489#_Hlk67581489


LOTTO 3 – Infortuni
Cumulativa

VITTORIA

Punteggio Tecnico 70,00
Premio Offerto €. 14.426,25
Punteggio Economico 28,85
Punteggio Complessivo 98,85

LOTTO 4 – RcAuto/Ard VITTORIA

Punteggio Tecnico 68,88
Premio Offerto €.26.250,00
Punteggio Economico 30,00
Punteggio Complessivo 98,88

LOTTO 5 - Kasko VITTORIA

Punteggio Tecnico 67,03
Premio Offerto €. 3.750,00
Punteggio Economico 30,00
Punteggio Complessivo 93,03

LOTTO 6 – Tutela Legale ASSICURATRICE
MILANESE S.P.A.

Punteggio Tecnico 70,00
Premio Offerto €. 20.880,00
Punteggio Economico 21,44
Punteggio Complessivo 91,44

LOTTO 7 – All Risks Opere
d’Arte

LIBERTY Mutual Insurance
Europe SE

Punteggio Tecnico 70,00
Premio Offerto €.14.493,75

Punteggio Economico 30,00
Punteggio Complessivo 100

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per procedere all'aggiudicazione dei servizi
assicurativi in oggetto, per la durata di 45 mesi, dalle ore 24.00 del 31/3/2021 alle ore 24.00
del 31/12/2024, alle seguenti imprese:

Vittoria Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Filippetti Assicurazioni & C. S.a.s. (con sede legale in
via Garibaldi, 5/13 a Portovenere (SP) cap. 19025, P.IVA: 00966620114) per le polizze:
All Risks beni mobili e immobili ad un prezzo di €. 127.462,50;
Infortuni cumulativa, ad un prezzo di €. 14.426,25;
RcAuto/Ard, ad un prezzo di €. 26.250,00;
Kasko, ad un prezzo di €. 3.750,00;

Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia Tenconi Marcello e Anita (con sede legale in via Pascoli,
60 a Milano, cap 20133, P.IVA: 10824610157), per la polizza:



Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro RcTerzi/o, ad un prezzo di €. 216.450,00;

Assicuratrice Milanese S.p.A. – (con sede legale in Corso Libertà’ n. 53, San Cesario Sul
Panaro (MO) P.IVA: 08589510158), per la polizza:
Tutela Legale ad un prezzo di €. 20.880,00;

Liberty Mutual Insurance Europe SE – (con sede legale Leudelange 5-7 Rue Le’on Laval L-
3372 Lussemburgo – e sede operativa in Via Fabio Filzi 29 – 20124 Milano - P.IVA
07776640968 per la polizza:
All Risks Opere d’Arte ad un prezzo di €.14.493,75;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del d.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che tuttavia occorre dare
esecuzione ai contratti assicurativi in via d’urgenza a norma dell’art. 32, co. 13, del D. Lgs.
50/2016, al fine di evitare possibili gravi danni all’Ente derivanti da possibili scoperture
assicurative;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e
Sezione Operativa 2021-2023 approvata con provvedimento C.C. n. 13 del 08/03/2021 -
esecutiva;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva;
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con
deliberazione di G.C. n. 34 del 18/03/2021;
- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

RITENUTO di nominare il direttore dell’esecuzione dei predetti contratti assicurativi;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

- di aggiudicare il servizio di coperture assicurative dell’Ente – 7 lotti – per la durata di 45
mesi a decorrere dalle ore 24.00 del 31/3/2021 alle ore 24.00 del 31/12/2024 alle seguenti
imprese:

Vittoria Assicurazioni S.p.A. – Agenzia Filippetti Assicurazioni & C. S.a.s. (con sede legale in
via Garibaldi, 5/13 a Portovenere (SP) cap. 19025, P.IVA: 00966620114), per le polizze:



All Risks beni mobili e immobili ad un prezzo di €. 127.462,50 Cig: 86162209AB
Infortuni cumulativa ad un prezzo di €. 14.426,25 - Cig: 8616354840
RcAuto/Ard ad un prezzo di €. 26.250,00 - Cig: 8616370575
Kasko ad un prezzo di €. 3.750,00- Cig: 86163916C9

Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia Tenconi Marcello e Anita (con sede legale in via Pascoli,
60 a Milano, cap 20133, P.IVA: 10824610157), per la polizza:
Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro “RcTerzi/o” ad un prezzo di €. 216.450,00
- Cig: 8616336965

Assicuratrice Milanese S.p.A. – (con sede legale in Corso Libertà’ n. 53, San Cesario Sul
Panaro (MO) P.IVA: 08589510158), per la polizza:
Tutela Legale, ad un prezzo di €. 20.880,00 - Cig: 86164095A4

Liberty Mutual Insurance Europe SE – (con sede legale Leudelange 5-7 Rue Le’on Laval L-
3372 Lussemburgo – e sede operativa in Via Fabio Filzi 29 – 20124 Milano - P.IVA
07776640968) per la polizza:
All Risks Opere d’Arte, ad un presso di €.14.493,75 - Cig: 86164138F0

2. di impegnare la spesa complessiva di € 424.605,48= comprensivo di imposte e tasse,
come di seguito indicato, dando atto che la medesima include la somma aggiuntiva, rispetto
alle offerte presentate, di € 892,98=, che viene impegnata per tener conto del possibile
incremento del costo annuo 2021 di alcune polizze, derivante dai criteri di computo del rateo
2021 adottati dalle compagnie assicuratrici:

€. 79.855,48= anno 2021

€. 105.990,00= anno 2022

€. 105.990,00= anno 2023

€. 105.990,00= anno 2024

Codifica Descrizione

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma
03 Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Capitolo 03110110 Premi di assicurazione contro i danni

Vincolo

€.4.800,00= anno 2021

€.4.500,00= anno 2022

€.4.500,00= anno 2023

€.4.500,00= anno 2024

Codifica Descrizione

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Capitolo 14110100 Altri premi di assicurazione

Vincolo



€.380,00= anno 2021

€.500,00= anno 2022

€.500,00= anno 2023

€.500,00= anno 2024

Codifica Descrizione

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Capitolo 11110120 Altri premi di assicurazione

Vincolo

€.1.200,00= anno 2021

€.1.800,00= anno 2022

€.1.800,00= anno 2023

€.1.800,00= anno 2024

Codifica Descrizione

Missione 01 Servizi Istituzionali, generali e di gestione

Programma 06 Ufficio Tecnico

Piano Finanziario V livello U.1.10.04.99.999 Altri premi di assicurazione n.a.c.

Capitolo 06110100 Altri premi di assicurazione

Vincolo

imputando la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato:

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’

2021 2022 2023 successivi

€. 86.235,48 €.112.790,00 €.112.790,00 €.112.790,00

3. di liquidare e pagare i premi assicurativi di cui alle predette polizze alla società Assiteca
S.p.A. (con sede legale in via G. Sigieri, 14 a Milano – cap. 20135, P.IVA e codice fiscale:
09743130156), come disposto nel contratto di brokeraggio, consulenza e intermediazione dei
servizi assicurativi dell’ente, sottoscritto in data 8 maggio 2020 (atto n. 36/2020 atti vari – prot.
N- 16096);

4. di costituire il rapporto contrattuale con scrittura privata, mediante ordine elettronico
trasmesso a mezzo piattaforma telematica SINTEL;

5. di disporre l’esecuzione dei contratti assicurativi in via d’urgenza, nelle more della
condizione di efficacia di cui all’art. 32, co. 7 ed a norma dell’art. 32, co. 13, del D. Lgs.
50/2016, al fine di evitare il rischio di danni gravi all’Ente derivanti da possibili scoperture
assicurative;

6. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica;



7. di nominare in qualità di direttore dell’esecuzione dei contratti di cui alla presente
determinazione la dott.ssa Maria Concetta Guadagnolo, responsabile della Sezione gestione
economico-finanziaria;

8. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita
sezione di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale dell’Ente.

Il Dirigente
Fabrizio Giovanni Domenico Zordan

 

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOL
O

IMPEGNO
ANNO 2021

IMPORTO IMPEGNO
ANNO
2022

IMPORTO IMPEGNO
ANNO
2023

IMPORTO IMPEGNO
ANNO
2024

IMPORTO CIG

3110110 2065 € 25.608,90 84 € 33.990,00 2 € 33.990,00 ANNO
2024

€ 33.990,00 86162209AB

3110110 2066 € 2.911,99 85 € 3.865,00 3 € 3.865,00 ANNO
2024

€ 3.865,00 86164138F0

3110110 2067 € 2.898,42 86 € 3.847,00 4 € 3.847,00 ANNO
2024

€ 3.847,00 8616354840

3110110 2068 € 753,42 87 € 1.000,00 5 € 1.000,00 ANNO
2024

€ 1.000,00 86163916C9

6110100 2072 € 1.200,00 92 € 1.800,00 11 € 1.800,00 ANNO
2024

€ 1.800,00 8616370575

14110100 2073 € 4.800,00 90 € 4.500,00 9 € 4.500,00 ANNO
2024

€ 4.500,00 8616370575

11110120 2074 € 380,00 91 € 500,00 10 € 500,00 ANNO
2024

€ 500,00 8616370575



3110110 2070 € 43.487,67 88 € 57.720,00 7 € 57.720,00 ANNO
2024

€ 57.720,00 8616336965

3110110 2071 € 4.195,07 89 € 5.568,00 8 € 5.568,00 ANNO
2024

€ 5.568,00 86164095A4

€ 86.235,48 € 112.790,00 € 112.790,00 € 112.790,00

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2

		2021-03-30T13:53:17+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico


		2021-03-30T13:54:11+0200
	Zordan Fabrizio Giovanni Domenico




